
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  
ГЛАВА ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
27.12.2024                                                                                                                               № 2138 

г. Завитинск 

 
Об утверждении документа планирования 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам Завитинского 
муниципального округа на 2025 год 
 

На основании Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 
транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской 
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в 
соответствии с Порядком подготовки документа планирования регулярных 
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам Завитинского муниципального округа, утвержденным постановлением 
администрации Завитинского муниципального округа от 26.12.2024 № 2126,  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый документ планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 
Завитинского муниципального округа на 2025 год. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный портал правовой информации Завитинского 
муниципального округа» и размещению на официальном сайте администрации 
Завитинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  
первого заместителя главы администрации Завитинского муниципального округа 
А.Н. Мацкан. 

. 
 
 
Глава Завитинского  
муниципального округа                                                                   С.С. Линевич



                                                                                     Приложение 
                                                                                     УТВЕРЖДЕНО 
                                                                                     постановлением администрации 
                                                                                     Завитинского муниципального                   
                                                                                     округа 
                                                                                     от _______________ № _____ 

 
Документ планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам  
Завитинского муниципального округа на 2024 год 

 
Раздел I. Общие положения 

 
1. Документ планирования регулярных перевозок и багажа по 

муниципальным маршрутам Завитинского муниципального округа (далее - 
документ планирования) устанавливает перечень мероприятий по развитию 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 
муниципальным маршрутам Завитинского муниципального округа (далее – 
муниципальный маршрут), в том числе график заключения муниципальных 
контрактов в отношении регулярных перевозок пассажиров и багажа по 
муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам и иные сведения, 
предусмотренные Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

2. Планируемые мероприятия направлены на создание условий, 
обеспечивающих удовлетворение спроса населения Завитинского муниципального 
округа в транспортных услугах, организацию транспортного обслуживания 
населения, соответствующего требованиям безопасности и качества. 

3. Документ планирования регулярных перевозок определяет: 
а) сведения о муниципальных маршрутах, отнесенных к соответствующему 

виду регулярных перевозок с указанием номера и наименования маршрута; 
б) график, в соответствии с которым в отношении регулярных перевозок, 

должен быть заключен муниципальный контракт 
в) муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрены 

изменения вида регулярных перевозок; 
г) муниципальные маршруты, в отношении которых предусмотрены 

мероприятия по их установлению, изменению; 
д) муниципальные маршруты, которые подлежат отмене. 
4. В документе планирования используются понятия, определенные 

Федеральным законом от 8 ноября 2007 г. № 259-ФЗ «Устав автомобильного 
транспорта и городского наземного электрического транспорта», Федеральным 
законом от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным 
электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный 

consultantplus://offline/ref=0D19E24DAA0A63FEAAAD41A8970E34434850C3BA08F6956840ED83F8A66A0310684DF8830CF2EC8Av0U1G
consultantplus://offline/ref=0D19E24DAA0A63FEAAAD41A8970E34434B58C1B40AFB956840ED83F8A6v6UAG


закон от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ) и  иными нормативными правовыми актами. 
5. Документ планирования подготовлен в целях повышения качества и 

эффективности транспортного обслуживания населения Завитинского 
муниципального круга по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 
пассажиров и багажа, определения направления развития регулярных перевозок по 
муниципальным маршрутам, оптимизации существующих муниципальных 
маршрутов с учетом социальных и экономических факторов. 

В рамках достижения указанных целей приоритетами развития регулярных 
перевозок являются: 

1) развитие транспортной инфраструктуры для обеспечения регулярных 
перевозок (далее - транспортная инфраструктура); 

2) повышение эффективности системы управления и контроля за 
осуществлением регулярных перевозок в рамках маршрутной сети (далее - 
система управления и контроля). 

6. Формирование маршрутной сети осуществляется администрацией 
Завитинского муниципального округа (далее - уполномоченный орган) с учетом 
сведений о развитии Завитинского муниципального округа и сведений о 
формировании дорожной и транспортной инфраструктуры. 

7. Развитие транспортной инфраструктуры осуществляется 
уполномоченным органом путем привлечения транспортных средств 
соответствующего вида, класса и вместимости с учетом данных о 
пассажиропотоках, а также текущего состояния и перспективного развития 
дорожной инфраструктуры и объектов транспортной инфраструктуры для 
обслуживания пассажиров. 

8. Повышение эффективности системы управления и контроля проводится 
уполномоченным органом. 

  
Раздел II. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок 
 
Мероприятия по развитию регулярных перевозок на территории 

Завитинского муниципального округа в 2025 году осуществляются по следующим 
направлениям: 

1. В рамках формирования маршрутной сети: 
проведение анализа количества перевезенных пассажиров и интенсивности 

движения транспортных средств на муниципальных маршрутах регулярных 
перевозок, установленных для осуществления перевозок по регулируемым 
тарифам. 

2. В рамках развития транспортной инфраструктуры: 
проведение обследования дорожных условий на муниципальных маршрутах 

регулярных перевозок; 
проведение анализа планируемой реконструкции и строительства 

автомобильных дорог местного значения; 
определение вида, класса и вместимости транспортных средств по каждому 

муниципальному маршруту регулярных перевозок. 
 

Раздел III. Организация регулярных перевозок по муниципальным 



маршрутам по регулируемым тарифам 
 
1. Осуществление регулярных перевозок по муниципальным маршрутам, 

перевозка пассажиров и багажа по которым осуществляется по регулируемым 
тарифам, обеспечивается посредством заключения уполномоченным органом 
муниципальных контрактов в порядке, установленном законодательством 
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для государственных и муниципальных нужд, с учетом положений 
Федерального закона от 13 июля 2015 г. № 220-ФЗ. 

2. Сведения о муниципальных маршрутах регулярных перевозок, перевозка 
пассажиров и багажа по которым осуществляется по регулируемым тарифам, 
приведены в приложении № 1 к настоящему документу планирования. 

3. График заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, 
связанных с осуществлением перевозок по маршрутам регулярных перевозок 
Завитинского муниципального округа по регулируемым тарифам представлен в 
приложении № 2 к настоящему документу планирования. 

 
Раздел IV. Организация регулярных перевозок по муниципальным 

маршрутам  по нерегулируемым тарифам 
 
Организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам по 

нерегулируемым тарифам в 2025 году не планируется. 
 

Раздел V. Изменение вида регулярных перевозок 
 
Изменение вида регулярных перевозок в 2025 году не планируется. 
 

Раздел VI. Мероприятия по установлению, изменению, отмене 
муниципальных маршрутов регулярных перевозок 

 
Мероприятия по установлению, изменению, отмене муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок в 2025 году не планируются. 
 
 
 
 
 
 

consultantplus://offline/ref=0D19E24DAA0A63FEAAAD41A8970E34434B58C1B40AFB956840ED83F8A6v6UAG


Приложение № 1 
к Документу планирования регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам Завитинского 
муниципального округа на 2025 год 

 
Сведения 

о муниципальных маршрутах регулярных перевозок, перевозка пассажиров и багажа  
по которым осуществляется по регулируемым тарифам 

 

№ 
п/п 

порядковый 
номер 

маршрута 
регулярных 
перевозок 

наименование 
маршрута 

регулярных 
перевозок 

наименования 
промежуточных 

остановочных пунктов 
по маршруту 

регулярных перевозок 

наименования улиц, автомобильных дорог, по 
которым предполагается движение 

транспортных средств между остановочными 
пунктами 

протяженность 
маршрута 

регулярных 
перевозок 

порядок посадки и 
высадки пассажиров 

вид регулярных 
перевозок 

виды транспортных средств и 
классы транспортных средств, 

которые используются для 
перевозок по маршруту 
регулярных перевозок,  

1 142 Завитинск - 
Платово 

с. Камышенка, с. 
Успеновка, с. 
Албазинка 

Автостанция - ул.Кооперативная - 
ул.Октябрьская - автодорога «Завитинск-
Поярково»-с.Камышенка - с.Успеновка 
ул.Центральная- с.Албазинка 
ул.Чайковского– с.Абазинка ул.Новая - 
с.Платово ул.Платовская. 

40 
Только в 
установленных 
остановочных 
пунктах 

Регулярные 
перевозки по 
регулируемым 
тарифам 

Автобус малого класса  

2 144 Завитинск - 
Верхнеильиновка 

с. Ч.Армия, с. 
Болдыревка 

Автостанция – ул.Красноармейская – 
ул.Мухинская – автодорога «Обход г. 
Завитинска» – автодорога «Завитинск-
Верхнеильиновка» – федеральная 
автодорога «Амур» – автодорога 
«Завитинск-Верхнеильиновка» – 
с.Болдыревка ул.Центральная – 
с.Верхнеильиновка ул.Победа – 
с.Верхнеильиновка ул.Центральная 

36,8 

Только в 
установленных 
остановочных 
пунктах 

Регулярные 
перевозки по 
регулируемым 
тарифам 

Автобус малого класса. 

3 145 Завитинск - 
Белый Яр 

с. Камышенка Автостанция-ул.Кооперативная-ул. 
Октябрьская-автодорога «Завитинск-
Поярково»- с.Белый Яр ул. Центральная, 
ул.Лесная ул.Агронома 

26,3 Только в 
установленных 
остановочных 
пунктах 

Регулярные 
перевозки по 
регулируемым 
тарифам 

Автобус малого класса . 

4 146 Завитинск-
Валуево 

с. Преображеновка Автостанция- ул.Красноармейская-  
ул.Чупрасова- автодорога «Завитинск-
Райчихинск»- с.Преображеновка 
ул.Центральная-  ст.Дея-  с.Валуево 

19,8 Только в 
установленных 
остановочных 
пунктах 

Регулярные 
перевозки по 
регулируемым 
тарифам 

Автобус малого класса  

5 2 ЦРБ-ул. Озерная   - Завитинская 
больница - МБОУ 

- Чупрасова - Завитинская - Южная - 
Куйбышева - Красноармейская - 

29,7 Только в 
установленных 

Регулярные 
перевозки по 

Автобус малого класса  



СОШ № 3 - М-н 
«Арбат» - Южная - 
Осовиахимовская - 
Арбатского - 
Октябрьская - 
Детский парк - Ж/д 
вокзал - РЦД «Мир» 
- Завитинская - 
Восточная - Серова - 
Мостовая - 
Волочаевская - 
Первомайская - 
Луговая – ул. 
Озерная 

Мухинская - Серова - Дзержинского - 
Луговая – ул. Озерная 

остановочных 
пунктах 

регулируемым 
тарифам 

Сезонный (садовый) маршрут 
6 147 Завитинск-ДТ 

«Садовод» 
М-н «Арбат»  
- Ж/д вокзал» - с. 
Новоалексеевка – 
ДТ «Садовод» 

ул. Южная – ул. Куйбышева - 
ул.Кооперативная - ул.Октябрьская - 
автодорога «Завитинск-Поярково» - 
автодорога «Подъезд к с. Новоалексеевка» 
- с. Новоалексеевка ул. Центральная - 
автодорога «Подъезд к с. Новоалексеевка» 
- автодорога «До дачного товарищества 
«Садовод» 

25,0 Только в 
установленных 
остановочных 
пунктах 

Регулярные 
перевозки по 
регулируемым 
тарифам 

Автобус малого класса 

 
 



Приложение № 2 
к Документу планирования 
регулярных перевозок пассажиров и 
багажа автомобильным транспортом 
по муниципальным маршрутам 
Завитинского муниципального 
округа на 2025 год 

 
График  

заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с 
осуществлением перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных 
перевозок Завитинского муниципального округа по регулируемым тарифам 

 
 

№ 
п/п 

Планируемое 
мероприятие 

Начало 
проведения 
конкурсных 

процедур 

Обоснование необходимости 
проведения мероприятия 

1 Заключение контракта на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному маршруту № 
142 Завитинск - Платово 

I квартал 
2025 года 

Расторжение контракта 

2 Заключение контракта на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному маршруту № 
144 Завитинск - 
Верхнеильиновка 

I квартал 
2025 года 

Расторжение контракта 

3 Заключение контракта на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному маршруту № 
145 Завитинск - Белый Яр 

I квартал 
2025 года 

Расторжение контракта 

4 Заключение контракта на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному маршруту № 
146 Завитинск-Валуево 

I квартал 
2025 года 

Расторжение контракта 

5 Заключение контракта на I квартал Расторжение контракта 



выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному маршруту № 2 
ЦРБ – ул. Озерная 

2025 года 

6 Заключение контракта на 
выполнение работ, 
связанных с 
осуществлением 
пассажирских перевозок по 
регулярному сезонному 
(садовому) маршруту № 147 
Завитинск – ДТ «Садовод» 

II квартал 
2025 года 

Сезонный маршрут 

 


	Приложение
	УТВЕРЖДЕНО
	Раздел I. Общие положения
	Раздел II. Перечень мероприятий по развитию регулярных перевозок
	Раздел III. Организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам по регулируемым тарифам
	Раздел IV. Организация регулярных перевозок по муниципальным маршрутам  по нерегулируемым тарифам
	Раздел V. Изменение вида регулярных перевозок
	Раздел VI. Мероприятия по установлению, изменению, отмене муниципальных маршрутов регулярных перевозок
	Приложение № 1
	Приложение № 2
	График
	заключения муниципальных контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением перевозок пассажиров и багажа по маршрутам регулярных перевозок Завитинского муниципального округа по регулируемым тарифам


